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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn 

trong 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, UBND xã Kim Phượng báo cáo 

kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn xã Kim 

Phượng trong 6 tháng đầu năm 2025 như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN 

Năm 2025, thực hiện chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện Định Hóa, các văn 

bản chỉ đạo của cấp trên về công tác đảm bảo an ninh trật tự (ANTT), phòng chống 

tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật (VPPL). UBND xã Kim Phượng đã chủ 

động ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả công tác này. Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể của xã, đặc biệt là lực 

lượng Công an xã, phối hợp chặt chẽ, xây dựng chương trình, kế hoạch hành động 

cụ thể, đề ra những nội dung, giải pháp thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương. Tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ và đột xuất để nắm bắt tình 

hình, chỉ đạo giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh, không để bị động, bất ngờ. 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH, TRẬT 

TỰ TRÊN ĐỊA BÀN   

1. Tình hình, kết quả công tác đảm bảo an ninh 

1.1. Tình hình: 

- An ninh chính trị nội bộ: Được giữ vững ổn định. Nội bộ Đảng, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đoàn kết, thống nhất. Không phát sinh 

các vấn đề phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh chính trị nội bộ.  

- An ninh trong dân tộc, tôn giáo, khiếu kiện, khiếu nại trong Nhân dân:  

+ Tình hình trong tôn giáo: Các hoạt động tôn giáo trên địa bàn xã diễn ra 

bình thường, thuần túy tôn giáo, tuân thủ các quy định của pháp luật. Mối quan 

hệ giữa chính quyền địa phương với các chức sắc, tín đồ tôn giáo được duy trì tốt, 

tạo sự đồng thuận trong thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật.  

+ Tình hình, hoạt động của các tổ chức, hội nhóm tín ngưỡng, tôn giáo trái 

pháp luật (tà đạo, đạo lạ): Qua công tác nắm tình hình, trên địa bàn xã chưa phát 

hiện hoạt động của các tổ chức, hội nhóm tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật. Tuy 

nhiên, công tác tuyên truyền, cảnh báo về các loại hình tà đạo, đạo lạ vẫn được 

duy trì thường xuyên để nâng cao nhận thức cho người dân.  



+ Tình hình khiếu kiện, khiếu nại, tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm, không có 

đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. 

1.2. Kết quả công tác: 

UBND xã Kim Phượng đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo 

an ninh trên các lĩnh vực, tập trung đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, an ninh trong 

dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn. Bảo đảm tuyệt đối an toàn các sự kiện chính 

trị, kinh tế - xã hội quan trọng tổ chức tại địa bàn, hoạt động của lãnh đạo các cấp 

thăm, làm việc tại địa phương. Chỉ đạo lực lượng Công an xã chủ động triển khai 

các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng; kịp thời phát 

hiện, tham mưu giải quyết các vấn đề tiềm ẩn phức tạp về ANTT. Tăng cường 

công tác đảm bảo an ninh, an toàn thông tin trên không gian mạng, kịp thời phát 

hiện, đấu tranh với các thông tin sai lệch, xuyên tạc chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện tốt công tác xác minh tiêu 

chuẩn chính trị phục vụ công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác kết nạp đảng 

viên mới, công tác tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và các nhiệm 

vụ khác theo yêu cầu. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh xã hội, trong 

đó nắm chắc tình hình trong dân tộc, tôn giáo, tình hình đời sống, tư tưởng của 

các tầng lớp nhân dân. Chủ động phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát hiện, giải quyết 

ngay các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện, khiếu nại tại cơ sở để tránh phức tạp, kéo 

dài, không để hình thành “Điểm nóng” về an ninh, trật tự. Chỉ đạo giám sát, nắm 

tình hình các công trình, dự án đang thi công, xây dựng, mở rộng trên địa bàn xã 

đúng theo lộ trình, tiến độ để chủ động các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, an 

toàn lao động và vệ sinh môi trường trong quá trình thi công. 

 2. Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

 2.1. Tội phạm về trật tự xã hội  

 - Tình hình: Trong 6 tháng đầu năm 2025, trên địa bàn xã Kim Phượng xảy 

ra 0 vụ phạm pháp hình sự. Nhìn chung, tình hình tội phạm về trật tự xã hội được 

kiểm soát, an ninh trật tự được đảm bảo.  

 - Kết quả đấu tranh: Do làm tốt công tác phòng ngừa và không phát sinh tội 

phạm, nên không có hoạt động điều tra, đấu tranh xử lý tội phạm về trật tự xã hội. 

 2.2. Tội phạm, vi phạm về kinh tế, môi trường  

 - Kinh tế: Trong 6 tháng đầu năm 2025, qua công tác quản lý, nắm tình hình 

và tuyên truyền, vận động, trên địa bàn xã không phát hiện, xử lý bất kỳ vụ vi 

phạm pháp luật nào về kinh tế. Các hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân 

và doanh nghiệp đều tuân thủ đúng quy định của pháp luật. Công tác tuyên truyền, 

vận động các hộ kinh doanh chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật tiếp 

tục được duy trì. Kết quả xử lý: Không có.  



 - Môi trường: Công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về bảo 

vệ môi trường được tăng cường. Trong 6 tháng đầu năm, không phát hiện, xử lý 

bất kỳ vụ vi phạm nào về môi trường. Ý thức tự giác bảo vệ môi trường của người 

dân được nâng cao. Kết quả xử lý: Không có. 

 2.3. Tội phạm ma tuý  

 - Tình hình: Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn xã được kiểm 

soát chặt chẽ. Trong 6 tháng đầu năm 2025, Công an xã Kim Phượng đã bắt 01 

vụ tang trữ trái phép chất ma túy tại xóm Phiai Đá, xã Kim Phượng, Định Hóa, 

Thái Nguyên (Vụ việc sau đó được chuyển cho Cơ quan CSĐT Công an huyện 

Định Hóa điều tra, xác minh theo quy định). Các đối tượng nghiện ma túy, giảm 

so với cùng ký năm trước. Số người nghiện có hồ sơ quản lý trước đây được quản 

lý chặt chẽ, chấp hành tốt các quy định, không có biểu hiện vi phạm. Công tác rà 

soát, nắm tình hình các đối tượng và tuyên truyền phòng, chống ma túy được thực 

hiện thường xuyên, góp phần giữ vững địa bàn trong sạch.  

 - Kết quả đấu tranh: Bắt giữ đối tượng Lưu Đình Tung, sinh năm 1972, trú 

tại xóm Thống Nhất 1, xã Quy Kỳ, Định Hóa, Thái Nguyên tang trữ trái phép chất 

ma túy ngày 16/01/2025 tại xóm Phai Đá, xã Kim Phượng, Định Hóa, Thái 

Nguyên.  

 2.4. Tình hình tai nạn giao thông; cháy, nổ:  

 - Tai nạn giao thông: Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ 

tai nạn giao thông đường bộ nào, làm chết 01 người. Ý thức chấp hành Luật Giao 

thông đường bộ của người dân được nâng cao rõ rệt, trật tự an toàn giao thông 

được đảm bảo.  

 - Cháy, nổ: Trên địa bàn xã không xảy ra bất kỳ vụ cháy, nổ nào. Công tác 

tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC được duy trì thường xuyên và người dân, 

các cơ sở đã chấp hành tốt các quy định về PCCC. 

 2.5. Công tác xử lý vi phạm hành chính; lập hồ sơ quản lý đối tượng:  

 - Công tác xử phạt VPHC: Trong 6 tháng đầu năm, Công an xã đã tham 

mưu xử phạt hành chính đối với Lưu Đình Tung, sinh năm 1972, trú tại xóm Phai 

Đá, xã Kim Phượng, Định Hóa, Thái Nguyên số tiền 5.000.000đ về hành vi tang 

trữ trái phép chất ma túy nhưng không bị truy cứu trách nhiệm hình sự.  

 - Công tác lập hồ sơ quản lý đối tượng: Công tác rà soát, quản lý các đối 

tượng thuộc diện quản lý theo quy định của pháp luật được duy trì. Do không phát 

sinh tội phạm và vi phạm pháp luật mới, nên không có việc lập hồ sơ quản lý đối 

tượng mới do vi phạm. Công tác giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ các đối tượng tái hòa 

nhập cộng đồng tiếp tục được quan tâm. 

 3. Công tác quản lý nhà nước về ANTT 



 3.1. Công tác quản lý người nước ngoài: Trên địa bàn xã hiện không có 

người nước ngoài. Công tác quản lý người nước ngoài được thực hiện chặt chẽ, 

đúng quy định của pháp luật.  

 3.2. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội:  

 - Công tác cấp CCCD: Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan Công an cấp trên 

trong việc thông báo, hướng dẫn và tạo điều kiện cho công dân trên địa bàn làm 

thủ tục cấp Căn cước công dân gắn chíp điện tử. Đến nay, tỷ lệ công dân trong độ 

tuổi được cấp CCCD đạt tỉ lệ cao. Tiếp tục vận động, hướng dẫn công dân cài đặt, 

kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID.  

 - Công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu: Thực hiện tốt công tác đăng ký, 

quản lý cư trú theo Luật Cư trú. Thường xuyên cập nhật biến động dân cư, đảm 

bảo dữ liệu dân cư quốc gia trên địa bàn "đúng, đủ, sạch, sống". Giải quyết kịp 

thời các thủ tục hành chính liên quan đến đăng ký thường trú, tạm trú, tạm vắng, 

khai báo lưu trú cho công dân.  

 - Công tác Quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện: Thường xuyên 

kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (karaoke, nhà 

nghỉ, cho thuê lưu trú...) trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định của pháp 

luật. Qua kiểm tra, các cơ sở đều chấp hành tốt, không phát hiện bất kỳ trường 

hợp vi phạm nào.  

 - Công tác thu hồi VK, VLN, CCHT: Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, vận 

động nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Trong 6 tháng 

đầu năm, không phát hiện trường hợp tàng trữ, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ. Công an xã Kim Phượng đã vận động, thu hồi được 01 súng 

cồn tự chế do người dân tự giác giao nộp.  

 - Công tác PCCC: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức 

pháp luật về PCCC và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) đến từng hộ gia đình, cơ sở kinh 

doanh. Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC tại các hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh 

doanh. Vận động xây dựng và củng cố các mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”. 

Kết quả: Không để xảy ra cháy, nổ. 

 3.3. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:  

 Chỉ đạo lực lượng Công an xã tăng cường tuần tra, kiểm soát trên các tuyến 

đường trọng điểm, kết hợp tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân. Ý thức chấp hành 

pháp luật về ATGT của người dân rất tốt. Trong 6 tháng, không phát hiện trường 

hợp vi phạm nào cần xử lý. 

 4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: 

  Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) 

tiếp tục được đẩy mạnh, đổi mới về nội dung và hình thức, phát huy hiệu quả cao 

nhất, là nhân tố cốt lõi giúp địa bàn giữ vững ANTT tuyệt đối. Duy trì và nhân 

rộng các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ về ANTT có hiệu quả. Tổ chức các 



buổi tuyên truyền pháp luật, phòng chống tội phạm (nội dung phòng ngừa), tệ nạn 

xã hội, PCCC đến nhân dân. Phát huy tối đa vai trò của các tổ chức đoàn thể, 

người có uy tín trong cộng đồng trong công tác vận động quần chúng tham gia 

bảo vệ ANTT. Sự tham gia tích cực, tự giác của mỗi người dân là yếu tố quyết 

định cho thành tích không có tội phạm, không có vi phạm pháp luật. Kịp thời biểu 

dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 

tuyên truyền, vận động và giữ gìn ANTT tại cơ sở, tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trong 

cộng đồng. 

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

 Trong 6 tháng đầu năm 2025, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính 

quyền cấp trên, sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị từ xã đến xóm và sự đồng tình, 

hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân, tình hình ANTT trên địa bàn xã Kim 

Phượng cơ bản được giữ vững ổn định, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, đột 

xuất, bất ngờ. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và vi phạm 

pháp luật được triển khai quyết liệt, đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần 

quan trọng vào việc giữ gìn cuộc sống bình yên cho nhân dân và phục vụ nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Công tác phối hợp giữa các ban, 

ngành, đoàn thể ngày càng chặt chẽ, hiệu quả. Ý thức chấp hành pháp luật của 

một bộ phận nhân dân được nâng lên. 

 Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác đảm bảo ANTT vẫn 

còn một số tồn tại, hạn chế: 

 - Tình hình tội phạm ẩn, tội phạm về trật tự xã hội như trộm cắp vặt, cố ý 

gây thương tích do mâu thuẫn bột phát vẫn còn xảy ra ở một số xóm. 

 - Tệ nạn cờ bạc nhỏ lẻ, ma túy vẫn tiềm ẩn nguy cơ gây mất ổn định ANTT. 

 - Ý thức chấp hành pháp luật về giao thông, PCCC của một bộ phận người 

dân chưa cao. 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có lúc, có nơi hình 

thức còn chưa thực sự phong phú, hiệu quả chưa như mong muốn. 

 - Nguồn lực, kinh phí, phương tiện phục vụ công tác đảm bảo ANTT, đặc 

biệt cho lực lượng Công an xã còn hạn chế. 

 IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM CÔNG TÁC ĐẢM BẢO 

AN NINH, TRẬT TỰ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

 Để tiếp tục giữ vững ổn định ANTT, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương, trong 6 tháng cuối năm 2025, UBND xã Kim 

Phượng tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

 1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các 

chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, huyện về công tác đảm bảo 



ANTT và PCTP. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các ban ngành, 

đoàn thể, trưởng xóm trong công tác này. 

 2. Chỉ đạo lực lượng Công an xã làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động 

tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả 

với các loại tội phạm và VPPL. Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, 

tập trung vào tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường. 

 3. Đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với từng đối 

tượng, địa bàn. Chú trọng tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của 

các loại tội phạm, tệ nạn xã hội để người dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động 

phòng ngừa. 

 4. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là quản lý 

cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự ATGT, 

PCCC. Quyết liệt thực hiện mục tiêu kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu 

chí. 

 5. Tiếp tục củng cố, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến 

trong phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm. 

Giải quyết kịp thời, dứt điểm các mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nhân 

dân ngay từ cơ sở, không để phát sinh thành "điểm nóng". 

 6. Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện nhiệm 

vụ của các lực lượng chức năng. Quan tâm đầu tư kinh phí, trang bị phương tiện 

cần thiết để nâng cao năng lực cho lực lượng Công an xã và các lực lượng làm 

công tác ANTT ở cơ sở. 

 Trên đây là Báo cáo của UBND xã Kim Phượng về công tác phòng chống 

tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ trọng 

tâm 6 tháng cuối năm 2025. UBND xã Kim Phượng kính mong nhận được sự 

quan tâm chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện Định Hóa 

và sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị để xã Kim Phượng hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được giao./. 

Nơi nhận; 

- UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 
- Lưu: CAKP 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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